
H O T Ă R Â R E A NR. 18 din 11.02.2026

În temeiul:
• Legii Învățământului Preuniversitar nr.198/2023,
• O.M.E 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior
• O.M.E. nr. 6223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de

organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ
preuniversitar, luând în considerare dezbaterile și votul din cadrul Consiliului de
Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”, întrunit în data de
20.10.2025, consemnate în cadrul Procesului Verbal de ședință,

• În conformitate cu prevederile:

- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar,
aprobat prin O.M.E. nr. 5726 din 12 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar,

- Regulamentului de organizare şi funcţionare al unităţii de învăţământ preuniversitar
Colegiul Național „Iancu de Hunedoara”,

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL
COLEGIULUI NAȚIONAL „IANCU DE HUNEDOARA”

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 11.02.2026 aprobă ordinea de zi, prin vot în unanimitate
(Anexă-convocator CA);

Art. 2 Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 11.02.2026 aprobă prin vot în unanimitate Proiectul Planului de
Încadrare pentru anul școlar 2026-2027, cu mențiunea că toți titularii și persoanele angajate
pe viabilitatea postului au normele realizate, cu următoarea listă a posturilor respectiv a orelor
vacante:

-Educatoare/Institutor pentru învățământul preșcolar/ profesor pentru învățământul
preșcolar- limba maghiară- 1 post(25 ore) vacant/1 an;

- Învățător/intitutor pentru învățământul primar/profesor pentru învățământul primar
(în limba română alternativa Step by Step)- 2 posturi ( 2x22 ore) vacant/1an;

- Chimie, gimnazial, 14 ore, vacant/1an;
- Fizică, gimnazial, 8,34 ore, vacant/1an;
- Educație tehnologică și aplicații practice, în limba română, 13 ore, vacant/1an;
-Limba engleză, primar, 8 ore, vacant/1an;
-Limba germană, liceal, 8 ore, vacant/1an;
-Religie baptistă, liceal, 1 oră, vacant/1an;
-Religie penticostală, liceal, 4 ore, vacant/1an;
-Management, postliceal, 6,68 ore, vacant/1an;



-Pregătire-instruire practică( Estetica și igiena corpului omenesc/Asistenta medicală
generală), postliceal, 73,6 ore, vacant/1an;

- Discipline tehnologice de farmacie, postliceal, 31,51 ore, vacant/1an;
-Discipline tehnologice medicale, postliceal,44,22 ore, vacant/1an;
- Instruire practică persoane vârstnice/Asistent medical, postliceal, 13,33 ore,

vacant/1an;
- Etică, postliceal, 4,36 ore, vacant/1an.

Art.3. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 11.02.2026 aprobă în unanimitate Rapoartele doctorale pentru :
dna Lazăr Valeria, dnul Lazăr Daniel Mihai și dnul Maier Lucian Silviu.

Art.4. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 11.02.2026 aprobă prin vot în unanimitate cererile de transfer
ale elevilor: a) Timofteiu Alexandra, media 7,92, din clasa a 9 a B profil matematică-
informatică intensiv informatică în clasa a 9 a A profil matematică-informatică profil engleză;

b) Irimia Ciprian din clasa a 10 a A, media 8,47,profil matematică informatică
în clasa a 10 a D profil filologie;

c) Cacuci Ionuț clasa a 10 a, media 9,53, profil filologie de la Liceul
Tehnologig Ovid Densușianu Călan în clasa a 10 a C profil filologie de la Colegiul Național
„Iancu de Hunedoara”;

d) Murar Furdui Ianis din clasa a 10 a B profil științe ale naturii în clasa a 10 a
C, profil filologie;

e) Tomescu Maria Elisabeta de la Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” cu
media 9,28, în clasa a 10 a C profil filologie.

PREȘEDINTE CA,
DIRECTOR

Prof. Cristea Maria

Secretar CA,
Prof. Dîscă Carmen Felicia


